Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VẢ XẢ H ộ ĩ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 212/LĐTBXH-BĐG LI' Kĩ*- ' *1 ' m  “ ĩ, , ,Y. , , " ,  , , Hà Nội, ngày 26  tháng 01 năm 2021V/v hướng dân thực hiện Chương trình
Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực
trẽn cơ sớ giới giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Uy ban nhân dân các tỉnh, thành phô trực thuộc Trung ương

Ngày 28 tháng 12 năm 2020 Thú tướng Chính phủ đã ban hành Quyết
định số 2232/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo
lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình).

Đê triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả các hoạt động
phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ở các cấp, các ngành trong
toàn quốc nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu cùa Chương trình đề ra, Bộ Lao
động -  Thương binh và Xã hội hướng dần xây dựng Ke hoạch và tổ chức thực
hiện Chương trình trong năm 2021 và giai đoạn 2021 -  2025 với các nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm như sau:

1. Xây dựng các chỉ tiêu

Trên cơ sở các chỉ tiêu cùa Chương trình, các tỉnh, thành phtì rà soát. này
dựng các chỉ tiêu cúa từng năm và đến năm 2025 cho phù hợp VỞI đỉền kiện thực
tế của địa phương.

2. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa và
ứng phó với bạo lực trên CO’ sỏ’ giói

- Đa dạng hóa các loại hình, hoạt động truyền thông trực tiếp và trực
tuyến cho phù hợp với từng nhóm đổi tượng, vùng miền và điều kiện phát triển
kinh tế - xã hội của địa phương; chú trọng sự tham gia của nhừng người có uy
tín trong cộng đồng, nam giới, thanh thiếu niên nhằm tạo sự thay đổi trong xã
hội; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền thông
xóa bở bạo lực trên cơ sở giới.

- Tồ chức các hoạt động truyền thông, vận động các nhà hoạch định chính
sách đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng
phó với bạo lực trên cơ sở giới như: tọa đàm, hội thảo, tập huấn, đối thoại trên
truyền hình, mạng xã hội,...

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận
thức cho người dân trong cộng đồng thông qua các hình thức như: hội thi kiến
thức, kỳ năng, tranh biện, giao lưu nghệ thuật, sự kiện đường phố, các hoạt động
thê thao, văn nghệ quần chúng, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại
chúng, mạng xã hội,...

- Mở rộng các hoạt động truyên thông nhăm thay đôi hành vi và trang bị

2

các kiến thức, kỳ năng cần thiết cho người bị bạo lực, người có nguy cơ bị bạo
lực, người gây bạo lực và người có nguy cơ gây bạo lực như: hội thảo, tọa đàm,
tập huấn, hội thi kiến thức, kỳ năng, thao luận nhóm, tư vấn hồ trợ cá nhân trục tiếp
hoặc gián tiếp,...

- Tăng cường công tác truyền thông, phòng ngừa thông qua các hoạt động
tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, tập trung ơ các khu vực miền núi, địa
phương có điều kiện phát triên kinh tể - xã hội thấp, còn tồn tại nhiều định kiến
giới; các hoạt động tuyên truyền mang tính tương tác cao tại các khu công
nshiệp, doanh nghiệp, trường học,...

- Xây dựng mạng lưới người có ảnh hưởng trong xã hội đê truyền tải
thông điệp về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; biểu dương,
tôn vinh những tấm gương tiêu biếu trong công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo
lực trên cơ sở giới.

- Tuyên truyền về các mô hình, các dịch vụ về phòng ngừa và ứBg phó với
bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng và tại các trung tâm công tác xă hội, cơ sđ
khám chừa bệnh,... đề người dân biết, sử dụng.

- Biên soạn và phát hành, xuất bản, nhân bản các tài liệu, sản phâm truyền
thông về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sớ giới.

- Xây dựng các phương án, giải pháp truyền thông phù hợp trong các
trường hợp đặc biệt như dịch bệnh, thiên tai trên diện rộng; chú trọng công tác
truyền thông, phòng nsừa, ứng phó và giải quyết bạo lực trên cơ sở giới ở các
vùng dịch bệnh, thiên tai và các khu vực cách ly.

3. Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả các mô hình, CO’ sở cung
cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó vói bạo lực trên CO' sỏ’ giói

- Đối với các mô hình đã được hình thành tại cộng đồng như: mô hình địa
chi tin cậy -  nhà tạm lánh ở cộng đồng; mô hình Câu lạc bộ hồ trợ phụ nữ có
nguy cơ bị ép kết hôn với người nước ngoài; mô hình Trường học an toàn, thân
thiện, không bạo lực và các mô hình liên quan đang được triên khai bời các cơ
quan, đoàn thế tại địa phương cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Rà soát, đánh giá hiệu quả của các mô hình đe có phương án hồ trợ hoạt
động và mở rộng phạm vi theo hướng tăng đối tượng tham gia, tăng lợi ích của
các dịch vụ, đảm bảo tính sằn sàng hồ trợ các nhóm đối tượng liên quan khi có
nhu cầu được trợ giúp.

+ Tăng cường các hình thức tuyên truyền về mô hình đê người dân biết và
sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu.

+ Nhân rộng ra các địa bàn khác và đồng thời tổ chức các hoạt động thăm
quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương triển khai mô hình.

+ Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình thông qua các hoạt động
đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên nòng cốt, thi

3

đua, khen thưởng, biếu dương bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với
điều kiện của địa phương.

- Đối với các mô hình cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó với
bạo lực trên cơ sở giới đã được xây dựng tại các trung tâm công tác xã hội, cần
tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Rà soát đê có phương án bổ trí kinh phí, đầu tư nâng cao chất lượng
hoạt động và cơ sở vật chất.

+ Đào tạo, bồi dưỡng các kiến thức, kỹ năng liên quan cho đội ngũ cán bộ,
nhân viên làm nhiệm vụ hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực, người gây bạo lực.

+ Xây dựng cơ chế phối hợp liên cơ quan để nâng cao chất lượníĩ cung
cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực.

+ Mở rộng mạng lưới cộng tác viên. Ket nối, hồ trợ các mô hình tại cộng
đồng trong việc cung cấp dịch vụ hồ trợ nạn nhân bị bạo lực.

+ Tuyên truyền về các dịch vụ đang được cung cấp tại trung tâm đê người
dân biết và tiếp cận sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu.

- Đối với các mô hình thí điêm mới:

+ Mô hình phòng, chống quấy rối tình dục tại doanh nghiệp’ phai hqp với
Liên đoàn lao động, Ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xưẵt và doanh
nghiệp đóng trên địa bàn đc nshiên cứu triển khai thí điếm mô hình.

+ Mô hình thành phố/làng quê an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em;
Mô hình nam giới tiên phong trons phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ
sở giới; Mô hình Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực với phụ nữ và tré em gái
khuyết tật,...: Khảo sát, lựa chọn mô hình phù hợp để triển khai ở địa phương;
xây dựng và triển khai mô hình theo hướng dẫn của Bộ Lao động -  Thương binh
và Xã hội và các cơ quan chủ trì triển khai mô hình.

4. Đào tạo, bồi dirõìig nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công
chức phụ trách công tác bình đắng giói và nhân viên, cộng tác viên tham gia
triển khai các hoạt động phòng ngừa, úng phó vói bạo lực trên CO' sỏ’ giói

- Bộ Lao động -  Thương binh và Xã hội và các bộ, ngành liên quan xây
dựng, biên soạn, phát triên các tài liệu tập huấn nghiệp vụ về phòng ngừa, ứng
phó với bạo lực trên cơ sở giới; các địa phương sử dụng đế tổ chức các lóp tập huấn.

- Tô chức các khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng liên quan:

+ Kiến thức chung về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho
cán bộ, công chức làm công tác bình đăng giới và vì sự tiến bộ của phụ nừ.

+ Kiên thức, kỹ năng cho cán bộ, cộng tác viên tham gia triên khai các mô
hình liên quan tại địa phương.

+ Tập huấn giảng viên nguồn về một số kiến thức, kỳ năng chuyên sâu
liên quan hồ trợ nạn nhân bị bạo lực, người gây bạo lực.

+ Kiến thức, kỳ năng dành cho người cung cấp dịch vụ bao gồm: hỗ trợ
khân cấp khi có bạo lực xảy ra; điều phối, kết nối dịch vụ và chuyên tuyến; tư
vấn, tham vấn; quản lý ca; kiến thức, kỳ năng làm việc với người gây bạo lực.

+ Kiến thức, kỳ năng dành cho người bị bạo lực/người có nguy cơ bị bạo
lực và người gây bạo lực/người có nguy cơ gây bạo lực.

- Tố chức hội nghị, hội thảo, toạ đàm, đổi thoại chính sách, nói chuyện
chuyên đề, tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giừa các địa phương, cơ sở
cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra của các CO' quan, tổ chức, cá nhân
trong công tác phòng ngừa và úng phó vói bạo lực trên CO’ sỏ’ giói

- Tô chức các đoàn kiêm tra liên ngành công tác phòng ngừa và ứng phó
với bạo lực trên cơ sớ giới định kỳ hoặc đột xuất với sự tham gia của đại diện
các ngành như Công an, Tư pháp, Lao động -  Thương binh và Xã hội, Văn hóa,
Thể thao và Du lịch, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Liên đoàn lao động,...

- Lồng ghép công tác kiêm tra về phòng ngừa, ứng phó vói bao lưc írên cơ
sơ giới trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn có liên quan cửa các lỴgảnPi tại
địa phương.

- Kiểm tra, xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo lực trên cơ sở giới
xáy ra trong phạm vi cơ quan, tổ chức, địa phương và kiến nghị cơ quan có thẩm
quyền liên quan xử lý vi phạm pháp luật đổi với người gây bạo lực và bảo vệ, hồ
trợ nạn nhân.

6. v ề  kinh phí thực hiện Chương trình

- Các tinh, thành phổ trực thuộc trung ương bổ trí kinh phí trong dự toán
chi thường xuyên hàng năm của Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội và các cơ
quan liên quan; huy động các nguôn kinh phí hợp pháp khác đê triên khai các
nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chương trình.

- Đối với các nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù (như chi triển khai các mô
hình), Hội đồng nhân dân cấp tinh quyết định mức chi phù hợp với tình hình
thực tế cúa địa phương.

- Khuyến khích các địa phương tích cực huy động các nguồn tài trợ, viện
trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng, các nguồn hợp pháp khác đề triển
khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, mô hình của Chương trình.

- Hằng năm, Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội và các cơ quan có
liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình lập dự toán kinh phí gửi
Sở Tài chính, Sở Ke hoạch và Đầu tư đc tông hợp trình ủ y  ban nhân dân cấp

4

5

tỉnh xem xét, quyết định, đồng thời gửi về Bộ Lao động -  Thương binh và Xã
hội để theo dõi, tổng hợp.

7. Thu thập số liệu và báo cáo

Hằng năm, các tinh, thành phổ thu thập, tồng hợp thông tin, số liệu liên
quan theo hướng dần của Bộ Lao động -  Thương binh và Xả hội và xây dựng
báo cáo việc thực hiện Chương trình gửi về Bộ Lao động -  1 hương binh vá Xã
hội trước ngày 15/12 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là hướng dần của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực
hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn
2021-2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phán ánh về
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Vụ Bình đang giới) đê phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trướng (đế báo cáo);
- Lưu: VT, Vụ BĐG.